
D.D.S. 2740

                                                     

Regione Siciliana

Assessorato   regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento  regionale  delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti                                   Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana 2014 – 2020

 

via Leonardo da Vinci, 161
90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC:
dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali

                 

                           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli appalti  pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;

VISTO l'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifica della legge regionale 12 luglio
2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il  decreto  legislativo  19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” pubblicato sul Supplemento ordinario n. 22/L della Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 103 del 5 maggio 2017;

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di
eventi sismici, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 140 del
17 giugno 2019;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 18 giugno 2020, con il quale è
stato conferito, in forza della deliberazione di Giunta di Governo regionale n. 251 del 14 giugno 2020,
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 1964 del 6 agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale
del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti conferisce all’arch. Carmelo Ricciardo l’incarico di
dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali, con decorrenza dalla data 1 agosto 2019;

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  26/2016  del  10  agosto  2016  del  Comitato  Interministeriale  per  la
Programmazione Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno.
Assegnazione risorse, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n.
267 del 15 novembre 2016;

VISTO il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto ad Agrigento in data 10 settembre
2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguardante
l’attuazione  degli  interventi  prioritari  e  l’individuazione  delle  aree  d’intervento  strategiche  per  il

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture


territorio al fine di realizzare un percorso unitario d’intervento sul territorio della Regione finalizzato
allo sviluppo economico, produttivo ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza
del territorio;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 185 del 17 maggio 2016 avente per oggetto “Patto
per lo sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il Sud)” – Interventi;
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 301 del 10 settembre 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana. Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di
intervento strategiche per il territorio – Approvazione”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana - Interventi - Presa d'atto”;

VISTA la deliberazione della  Giunta  di  Governo n.  358 del  26 ottobre  2016 avente  per  oggetto
“Modifica deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 - Patto per lo sviluppo
della Regione siciliana - Approvazione rimodulazione interventi”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 20 del 18 gennaio 2017 avente per oggetto “Patto
per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel
documento allegato B alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  di  Governo  n.  29 del  21 gennaio  2017  avente  per  oggetto
“Deliberazione della Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia
(Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato B alla
deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

VISTA la  legge regionale 12 maggio 2020, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2020-2022”;

VISTO il  Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la nota prot. 53864 del 31 ottobre 2017, con la quale il Dirigente generale del dipartimento re-
gionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti,  indica gli  “Orientamenti  per la gestione
dell'intervento”;

VISTO il  decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 674 del 21 aprile 2017, con il
quale sono state apportate le modifiche al bilancio della regione, per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, mediante l'istituzione del capitolo di spesa 672161 “Spese per la realizzazione dei progetti
finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 - 2020 per le nuove infrastrutture e
messa  in  sicurezza  di  porti  commerciali  e  turistici  ”  (codice  allegato  6/1  del  decreto  legislativo
118/2011: U.2.02. 01.09.000);

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 835 del 30 giugno 2020, con il
quale sono state iscritte in entrata al capitolo 7474 e nella spesa al capitolo 672161 la somma di €uro
800.000,00 per competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2020 e la somma di €uro 500.000,00
per competenza per l’esercizio finanziario 2021;

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità
e dei Trasporti n. 421 del 17 marzo 2020 modificato con il D.D.G. 597 del 2 aprile 2020, è stato
approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dei “Lavori urgenti di consolidamento e messa
in sicurezza del molo commerciale nel porto di Santa Marina Salina (ME)”, dell'importo complessivo
di €uro 1.300.000,00, di cui i lavori soggetti a ribasso d'asta sono pari ad €uro 972.633,30, oneri della
sicurezza non soggetti al ribasso pari ad €uro 50.375,55 per un importo complessivo dei lavori di
€uro 1.023.038,85 e €uro 276.961,15 per somme a disposizione dell’amministrazione;

VISTO il  decreto a contrarre n. 424 del 18 marzo 2020, emesso ai sensi dell'art. 32, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha indicato le procedure da adottare nell'appalto per
l’esecuzione dei  “Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del molo commerciale nel
porto di Santa Marina Salina (ME)”, determinando di indire una gara d’appalto mediante procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con i correttivi apportati dal
decreto  legge  19  aprile  2017,  n.  56,  come  novellato  dal  decreto  legge  18  aprile  2019,  n.  32,
convertito  con  modificazioni  con  la  legge  14  giugno  2019  n.  55,  utilizzando  come  criterio  di
aggiudicazione quello del minor prezzo art. 4, comma 1, della legge regionale 19 luglio 2019, n. 13;

VISTO il decreto a contrarre n. 449 del 19 marzo 2020, emesso ai sensi dell'art. 32, comma 2, lettera



a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con il quale il Dirigente  del Servizio 8 – Infrastrutture
marittime e portuali,  ha indicato le procedure da adottare  per individuare ai  sensi dell'art.73 del
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e dell'art.  3 del decreto 2 dicembre 2016 del M.I.T. ,  un
quotidiano a livello nazionale e uno a livello regionale per la pubblicità del bando di gara;

VISTO  il  verbale  di  gara  prot.  n.  13989  del  31  marzo  2020  con  il  quale  è  stata  dichiarata
aggiudicataria provvisoria della consultazione (CIG ZA92C796A4) per la pubblicazione dell'estratto di
gara  dei “Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del molo commerciale nel porto di
Santa  Marina  Salina  (ME)”,  (Codice  Unico  del  Progetto:  CUP  G77G20000000001)  e  (Codice
Identificativo della Gara: CIG 82490871F1), l'Agenzia di pubblicità A. Manzoni & C. S.p.A.;

VISTO il decreto n.565 del 31 marzo 2020 con il quale si è provveduto alla aggiudicazione definitiva
per  l’affidamento  del  servizio  di  pubblicazione  dell'estratto  del  bando  di  gara  su  un  quotidiano
nazionale e su uno regionale dei  “Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del molo
commerciale nel porto di Santa Marina Salina (ME)” all'Agenzia di pubblicità A. Manzoni & C. S.p.A.
filiale di Palermo via Principe di Belmonte, 103 90139 Palermo. Partita IVA 047055810150 - PEC:
manzonileg@legalmail.it,  che  ha  presentato  un  offerta  economica  di  €uro  1.105,00  (€uro
millecentocinque/00centesimi), compresi oneri ed IVA esclusa, quindi la spesa complessiva è pari ad
€uro 1.348,10.

VISTA la dichiarazione datata 01 Aprile 2020  trasmessa  ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 con
la quale  l'Agenzia di pubblicità A. Manzoni & C. S.p.A comunica i conto correnti dedicati dalla stessa
intrattenuti presso i seguenti istituti bancari: UNICREDIT IBAN                                     (omissis),
Banca Intesa san Paolo Agenzia n. 1876 IBAN                    (omissis)                      e Banca Intesa
san Paolo Agenzia n. 3979 IBAN                             (omissis)

ACCERTATO che il bando di gara, conformemente alle disposizioni di cui all’art. 216, comma 11 del
decreto legislativo 50/2016 e del Decreto del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016,
il bando di gara è stato pubblicato in data 3 aprile 2020,sul un quotidiano a diffusione nazionale La
Repubblica e sul un quotidiano La Repubblica a diffusione locale;

VISTO il D.D.S. 1962 del 7 luglio 2020 con il quale è stato approvato il contratto d'appalto  rep. 11368
stipulato in  data 1 luglio  2020 ed impegnata la  somma di  euro 800.000,00 sul  cap.  672161 del
bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020;

VISTA la nota prot. n.14009 del 31 marzo 2020 con la quale è stato comunicato alla A. Manzoni & C.
S.p.A  l'aggiudicazione  della  gara  ed  è  stato  trasmesso  l'estratto  del  bando  di  gara  per  la
pubblicazione dei “Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del molo commerciale nel
porto di Santa Marina Salina (ME)”,;

VISTA la  fattura  elettronica  n,  652904AMC12020  del  9  aprile  2020  trasmessa  dall'Agenzia  di
pubblicità  A. Manzoni & C. S.p.A. filiale di Palermo via Principe di Belmonte, 103 90139 Palermo.
Partita IVA 047055810150;

RITENUTO  di pertanto dovere liquidare   in favore dell'Agenzia di pubblicità  A. Manzoni & C. S.p.A.
filiale di Palermo via Principe di Belmonte, 103 90139 Palermo. Partita IVA 047055810150  della somma
di euro 1.105,00 mediante accreditamento su conto corrente dedicato   UNICREDIT IBAN (omissis)
(omissis)        ed €  243,10  quale I.V.A. a favore della Regione Siciliana  C.F. 80012000826, con
accredito sul conto corrente bancario codice IBAN                      (omissis)                   per l’esercizio
finanziario in corso. per la pubblicazione dell'estratto di gara dei “Lavori urgenti di consolidamento e
messa in sicurezza del molo commerciale nel porto di Santa Marina Salina (ME)”, (Codice Unico del
Progetto: CUP G77G20000000001) e (Codice Identificativo della Gara: CIG ZA92C796A4). 

D E C R E T A

art. 1
Per i motivi in premessa specificati si autorizza il pagamento in favore  dell'Agenzia di pubblicità  A.
Manzoni  & C.  S.p.A.  filiale  di  Palermo via  Principe di  Belmonte,  103  90139 Palermo.  Partita  IVA
047055810150   della somma di euro 1.105,00 mediante accreditamento su conto corrente dedicato
UNICREDIT                       (omissis)                      ed €  243,10 quale I.V.A. a favore della Regione
Siciliana   C.F.  80012000826,  con  accredito  sul  conto  corrente  bancario  codice  IBAN  (omissis)
(omissis)           per l’esercizio finanziario in corso per la pubblicazione dell'estratto di gara dei “Lavori
urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del molo commerciale nel porto di Santa Marina Salina

mailto:manzonileg@legalmail.it


(ME)”, (Codice Unico del Progetto: CUP G77G20000000001) e (Codice Identificativo della Gara: CIG
ZA92C796A4).

art. 2
Alla spesa di €. 1.348,10 si farà fronte mediante utilizzo della somma impegnata con  D.D.S. 1962 del 7
luglio 2020 sul cap. 672161 del bilancio della Regione Siciliana  esercizio finanziario 2020 n. impegno
10/2020.

art. 3
Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regio-
nale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la relativa approvazione. Ai sensi dell'art. 68, comma 5,
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a
pena nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Palermo li  16 settembre 2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                                    
f.to arch. Carmelo Ricciardo


